JUÍZO DE DIREITO DA 36ª VARA CÍVEL DA COMARCA DA CAPITAL DO RIO DE

JANEIRO - RJ. EDITAL DE 1ª e 2ª PRAÇAS E INTIMAÇÃO, com prazo de 5 (cinco)

dias, extraído dos autos da Ação de Cobrança movida pelo CONDOMÍNIO DOS

EDIFÍCIOS ANDROMEDA E ANTARES em face de MARIA GLECH ESTRELA.

Terceiros Interessados: ERONILDA CORREIA RIBEIRO (promitente vendedora),

HILTON AFFONSO GANGONI, MARIA LUCIA MURGA CORREA GANGONI

(promitentes cessionários dos direitos hereditários), MAURO PEREIRA SALGUEIRO

(Processo nº 0307545-31.2009.8.19.0001), EMGEA (Credora Hipotecária). Processo

nº 0143950-94.2002.8.19.0001, na forma a seguir: O DOUTOR ROSSIDELIO LOPES

DA FONTE, JUIZ TITULAR DA 36ª VARA CÍVEL DA COMARCA DA CAPITAL - RJ,

FAZ SABER aos que o presente Edital de Leilão e Intimação com prazo de 5 dias virem

ou dele conhecimento tiverem e interessar possa, especialmente os Executados, de

que no dia no dia 04/02/2021 às 16:00 horas, através do portal de leilão eletrônico

www.fabianoayuppleiloeiro.com.br, pelo Leiloeiro Público FABIANO AYUPP

MAGALHÃES, telefone 3173-0567, nomeado conforme fl. 558, será apregoado e

vendido a quem mais der acima da avaliação, ou no dia 11/02/2021 às 16:00 horas,

no mesmo portal de leilão eletrônico, a quem mais der a partir de 50% do valor da

avaliação, submetendo-se o lance ofertado a apreciação do MM. Juízo, o Direito e

Ação penhorado, descrito e avaliado conforme fls. 535 e 536, tendo o devedor tomado

ciência da penhora conforme fls. 169. O Valor da execução é de R$ 478.944,33, mais

acréscimos legais. DESCRIÇÃO DO BEM IMÓVEL: “aptº 1103 do bloco II do prédio à

rua Projetada A do PAL nº 9820/35445, nº 111, distrito do Andaraí, e 0,00283304 do

terreno, com uma vaga(s) no local de estacionamento no pavimento térreo, medindo o

terreno de frente pela rua Projetada A 7,70m em reta mais 5,58m em curva externa

subordinada a um raio de 5,00m mais 4,50 em reta; nos fundos mede 27,50m em reta

mais 4,71m em curva externa subordinada a um raio de 6,00m mais 10,50m em reta; à

direita mede 23,50m mais 40,00m, configurando um ângulo obtuso externo mais

10,00m aprofundando-o, mais 51,00m alargando-o, mais 192,20m aprofundando-o. à

esquerda mede 10,50m em reta que somados aos 4,50m da última medição da linha

de frente totaliza 15,00m mais 18,84m em curva interna subordinada a um raio de

12,00m mais 20,52m em reta mais 9,42 em curva interna subordinada a um raio de

12,00m mais 31,00m em reta mais 3,92m em curva externa subordinada a um raio de

5,00m mais 60,30m em reta mais 3,92m em curva externa subordinada a um raio de

5,00m mais 15,30m em reta mais 3,92m em curva interna subordinada a um raio de

5,00m mais 38,60m em reta, toda estas medidas limitando com a área destinada a

parque público; o terreno é atingido por faixa “non aedificandi” com 3,40m de largura,

por faixa “non aedificandi” com 3,80m de largura, e, nos fundos, por faixa “non

aedificandi” com 2,50m de largura centrada com o eixo do canal; confronta, à direita,

parte, com o lote 2 da rua Projetada A do PAL 35445, da proprietária, parte com o nº

898 da rua Barão de Mesquita e parte com o terrenos da CEF, à esquerda parte com o

Viradouro da rua Projetada A do PAL 35445 e parte com a área destinada a parque

público, localizada nas ruas Projetada A e B do PAL 35445, e, nos fundos com a área

destinada à Escola, localizada na rua Projetada C do PAA 35445. (C.L 17460 – Inscr.

1.669.310.)” INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 1.669.310-3. Imóvel localizado no Andaraí -

RJ com 69 metros quadrados de área edificada. - LAUDO DE AVALIAÇÃO:

IMÓVEL: apartamento residencial situado na R. Barão de Mesquita, 850, BI. D, Aptº

1103, Aptº 1103 (R. Carena, 111, Bl.2, Aptº 1103) Andaraí RJ. Devidamente

dimensionado e caracterizado no 10º Ofício de Registro de Imóveis, mat. 32.037 e na

http://www.fabianoayuppleiloeiro.com.br/

inscrição municipal de nº 1.669.310-3 (IPTU), conforme cópias da Certidão que

acompanharam o mandado e fazem partes integrantes deste laudo. PRÉDIO: O prédio

compõe Conjunto Habitacional conhecido como “Tijolinho do Grajaú”. O edifício tem

portaria 24hs, câmera de segurança, playground, churrasqueira, salão de festas e

estacionamento. Prédio construído em concreto armado e alvenaria de tijolos coberto

com argamassa e pintura plástica e sua fachada revestida com tijolinhos.

APARTAMENTO 1103: Unidade residencial com 69m², composta por sala, 2 quartos e

dependências de empregada, com direito a 1 vaga no estacionamento. DA REGIÃO:

O imóvel localiza-se no bairro Andaraí, bairro servido de todos os melhoramentos

públicos do município como distribuição de energia elétrica, rede telefônica, iluminação

pública, asfaltamento, rede de água e esgotos. Além de ter acesso a farto comércio,

bancos, supermercados, transportes públicos e longe de comunidades.

METODOLOGIA:  foi aplicado o método comparativo descritivo para obtenção de

informações, com pesquisa em sites de compra e venda de imóveis para obtenção das

amostras de valores de mercado de imóveis semelhantes na mesma rua.

AVALIAÇÃO: considerando a localização do imóvel, área construída, estado geral de

conservação, avalio o bem acima descrito em R$300.000,00 (trezentos mil reais).

Constam na referida certidão imobiliária (matrícula 32.037) do 10º Ofício do Registro

de Imóveis da Cidade do Rio de Janeiro, as seguintes anotações: R.7-1ª HIPOTECA-

SUBROGAÇÃO: A adquirente do R-6, sub-rogou-se nos direitos e obrigações da

hipoteca do imóvel, em favor da Caixa Econômica Federal, conforme o referido instr.

Particular e termo aditivo, pelo valor de cz$ 413.203,53, a ser pago em 191 prestações

mensais, vencendo-se a 1ª em 30.04.87; R.8-PENHORA: O imóvel foi penhorado nos

autos da execução fiscal nº 2004.120.022701-0, certidão de dívida nº 01/113770/2002,

movida pelo Município do Rio de Janeiro; R.9-PENHORA: O imóvel foi penhorado nos

autos da execução fiscal nº 2006.120.040980-2, certidões de dívidas nº

01/101302/2004 e 01/097858/2005, movida pelo Município do Rio de Janeiro; AV.10-

CESSÃO DE CRÉDITO DA HIPOTECA DOS R-1, 3 E 7 -: Caixa Econômica Federal,

cedeu a Empresa Gestora de Ativos – Emgea, seus direitos creditórios da hipoteca dos

R-1, 3 e 7. Cientes os Srs. Interessados que: De acordo com a Certidão de Situação

Fiscal e Enfitêutica o imóvel não é foreiro e possui débitos de IPTU no valor de R$

28.727,26, mais acréscimos legais. Segundo a Certidão negativa de débitos do Corpo

de Bombeiros Militares do Rio de Janeiro há débitos referentes a taxa de prevenção e

extinção de incêndios no valor de R$ 94,71, mais acréscimos legais. A venda se dará

livre e desembaraçada, com a sub-rogação dos valores das dívidas, em especial as

tributárias, no preço, na forma do artigo 908, do NCPC: os créditos que recaem sobre

o bem, inclusive da natureza propter rem, sub-rogam-se sobre o preço, observada a

ordem de preferência, atendendo-se ainda ao que consta no artigo 130, parágrafo

único, do CTN. A proposta para arrematar o bem de forma parcelada deverá ser

conforme o artigo 895 e seguintes do CPC. Na forma do artigo 892, caput, do NCPC,

está autorizado, alternativamente, o pagamento inicial (e imediato) de 30% (trinta por

cento) do valor lançado, com a complementação no prazo de 15 (quinze) dias.  A

comissão do leiloeiro será de 5% (cinco por cento) sobre o valor da arrematação, sem

prejuízo da reposição dos valores empregados para a realização das praças. Caso

após os inícios dos trabalhos do leiloeiro ocorra a remição ou qualquer ato por conta do

devedor ou credor que obste a consumação da alienação em hasta pública, caberá o

pagamento de comissão no equivalente a 2,5% (dois e meio por cento) do valor da

avaliação por quem der causa (no caso de acordo, tal valor será pro rata), sem prejuízo

da reposição das despesas. E para que chegue ao conhecimento dos interessados, foi

expedido o presente, que será publicado e afixado no local de costume, ficando os

devedores intimados dos Leilões se não encontrados, suprida assim a exigência

do inciso I e parágrafo único do artigo 889 do Código de Processo Civil. Dado e

passado nesta cidade do Rio de Janeiro, aos dezoitos dias do mês de dezembro do

ano de dois mil e vinte, eu, CRISTINA MOURAO HEREDIA, CHEFE DA SERVENTIA,

MATRÍCULA 01-16948, o fiz digitar e subscrevo. DOUTOR JUIZ TITULAR

ROSSIDELIO LOPES DA FONTE.